
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 615 DEL 24/12/2016 
 
SERVIZIO: Protezione Civile - Sicurezza 

 
UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio 

 
Oggetto: INCARICO DI CONSULENZA PROFESSIONALE DI RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE E DI CONSULENZA IN 

MATERIA DI SICUREZZA ED IGIENE SUL LAVORO. PROROGA  PER 
180 GIORNI NATURALI E CONSECUTIVI NELLE MORE DI NUOVA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. CIG Z6C0C84563 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2016 -2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.39 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.38 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3, dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e 
s.m.i., con particolare riferimento: 

- al Titolo I, Capo III, che impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione 
nei luoghi di lavoro, e nello specifico tratta della valutazione dei rischi, delle misure 
generali di tutela, della formazione dei lavoratori e dell’istituzione del Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 
- all’art. 31, che dispone che il datore di lavoro organizzi il Servizio di Prevenzione e 

Protezione all’interno dell’azienda o incarichi persone o servizi esterni ai fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di 

salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 
- all’art. 2, che attribuisce al datore di lavoro il compito di designare il Responsabile 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), in possesso delle capacità e dei 
requisiti professionali di cui all’art. 32 del medesimo D.Lgs.; 

 

PREMESSO che: 
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 533 del 16/12/2013, a seguito 

di procedura di affidamento espletata ai sensi del Regolamento comunale dei 
Contratti e del Regolamento comunale per la disciplina del conferimento degli 
incarichi di collaborazione, di studio, ricerca e consulenza, si procedeva al 

conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e 
di consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro allo Studio Ingegneria e 

Sicurezza del Dott. Ing. Paolo Bergonzani, con sede a Parma in via G. Rossi n. 30, 
P.Iva 01996550347, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma n. 

1442; 
- con medesima determinazione è stato approvato il relativo disciplinare d’incarico, 

sottoscritto tra le parti per un importo contrattuale su base triennale pari a € 

10.192,05, oltre a Iva e contributi previdenziali; 
- il succitato incarico, di durata triennale dal 01/01/2014 al 31/12/2016, risulta di 

prossima scadenza; 
- che, in considerazione delle novità normative introdotte in anni recenti e del D.Lgs. 

50/2016 recentemente entrato in vigore, per l’esperimento delle procedure di gara 

inerenti un nuovo incarico di consulenza occorrerà tenere in adeguata 
considerazione le modalità e i prodotti individuabili all’interno dei mercati elettronici 

rivolti alle Stazioni Appaltanti, sia a livello regionale sia a livello nazionale, e che 
pertanto, alla luce dell’imminente scadenza dell’incarico in essere, occorre valutare 
la possibilità di prorogare l’incarico assegnato al Dott. Ing. Paolo Bergonzani; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Ing. Paolo Bergonzani dello Studio Ingegneria e Sicurezza, 

con nota pervenuta a ns. prot. n. 22724 del 17/12/2016, ha comunicato la 
disponibilità all’affidamento di nuovo incarico per 180 giorni naturali e consecutivi a 
decorrere dalla data di nuovo affidamento, agli stessi patti e condizioni previsti nel 

disciplinare d’incarico originario, per un corrispettivo pari a complessivi € 1.675,41, 
oltre a Iva di Legge e contributi previdenziali; 

 
AVUTO PRESENTE inoltre: 
- con riferimento all’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e all’art. 1 comma 

449 della Legge n. 296/2006, gli enti locali hanno l’obbligo di avvalersi delle 
convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri di qualità-prezzo come limiti 

massimi per l’acquisizione di beni e servizi; 
- che risulta ad oggi attiva la convenzione Consip denominata “Gestione integrata della 

sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

- che, alla luce di quanto premesso, si è provveduto ad analizzare la convenzione 
Consip attiva in materia di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro, ai fini di individuare i parametri qualitativi e di prezzo proposti in relazione 

alle prestazioni e servizi da soddisfare per il Comune di Traversetolo con il 
conferimento dell’incarico in oggetto; 

 
VISTO il prospetto delle prestazioni da soddisfare per il Comune di Traversetolo con il presente 

incarico, con esplicito riferimento ai contenuti di cui al Capitolato Tecnico allegato alla 

convenzione Consip, e dei relativi costi, redatto a cura dell’Ufficio Tecnico comunale e allegato 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, sulla base del quale è stato 

effettuato il calcolo sommario della spesa inerente l’incarico in oggetto, per un corrispettivo per 

180 gg. pari a 3.748,11, oltre a Iva 22%; 

 

AVUTO PRESENTE che la convenzione Consip attiva alla data odierna risulta economicamente 

meno vantaggiosa del preventivo proposto dal tecnico incaricato Dott. Ing. Paolo Bergonzani; 

 

RITENUTO pertanto opportuno: 
- affidare l’incarico professionale di Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione e di consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro per un 

periodo di giorni 180 e dunque fino al 30/06/2017 nelle more di espletamento delle 
ordinarie procedure di scelta del contraente da svolgersi tenendo in considerazione 

le modalità e i prodotti individuabili all’interno dei mercati elettronici rivolti alle 
Stazioni Appaltanti, sia a livello regionale sia a livello nazionale; 

- affidare al Dott. Ing. Paolo Bergonzani dello Studio Ingegneria e Sicurezza, con 

sede a Parma, che svolgerà il servizio già assegnato con determinazione n. 
533/2013 fino al 31/12/2016, l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione del Comune di Traversetolo per un periodo di 180 giorni e dunque dal 
01/01/2017 fino al 30/06/2017 alle stesse condizioni del contratto previgente e 
pertanto a fronte di un corrispettivo pari ad € 780,00, oltre a Iva di Legge e 

contributi previdenziali; 
- ribadire che l’affidamento viene perfezionato alle medesime condizioni del 

disciplinare d’incarico sottoscritto a suo tempo tra le parti e approvato con 
determinazione n. 533 del 16/12/2013; 

 

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 2.125,76, comprensiva di contributi 
previdenziali al 4% e Iva di Legge al 22%, trova adeguata disponibilità nel Bilancio 

2017 al capitolo 3502, “Incarichi per L. 626”; 
 
PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il professionista incaricato è 

tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia” ed in particolare quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, 
pena la risoluzione del contratto; 

 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara – 
CIG Z6C0C84563; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), 
l’art. 36 (Contratti sotto soglia), l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze) e l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento); 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
- l’articolo 1 del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 07/08/2012, 

n. 135; 
- l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
- il D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora vigenti ai sensi dell’art. 217 del D.Lgs 

50/2016.; 
- il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”; 

 

 
 

  DETERMINA 
 
1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, l’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione e di consulenza in materia di sicurezza ed 
igiene sul lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 per il Comune di Traversetolo, al 

Dott. Ing. Paolo Bergonzani, dello Studio Ingegneria e Sicurezza, con sede a 
Parma in via G. Rossi n. 30, P.Iva 01996550347, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Parma n. 1442, per un periodo di 180 giorni naturali e 

consecutivi a decorrere dal 01/01/2017 e fino al 30/06/2017 agli stessi patti e 
condizioni previsti dal disciplinare di incarico a suo tempo sottoscritto, approvato 

con determinazione n. 533 del 16/12/2013, in ossequio al D.Lgs. n. 50/2016, art. 
36, per un importo pari a € 1.675,41 oltre a Iva e contributi previdenziali; 

 

2) di provvedere all’assunzione di impegno di spesa di € 2.125,76, contributi 
previdenziali al 4% e Iva 22% compresi, per la prosecuzione dell’incarico a favore 

del Dott. Ing. Paolo Bergonzani, dello Studio Ingegneria e Sicurezza, con sede a 
Parma; 

 
3) di imputare la somma di  € 2.125,76 al Cap. 3502 “Incarichi per L. 626” del 

bilancio 2017, adeguatamente disponibile; 

 
4) di comunicare la presente determinazione allo Studio professionale incaricato, e di 

provvedere all’inoltro per opportuna conoscenza del codice CIG Z6C0C84563 
relativo alle presente prestazione professionale e delle indicazioni operative 
previste dalla Legge n. 136/2010, con particolare riferimento all’art. 3 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 

5) di provvedere alla liquidazione di quanto di competenza secondo le modalità 
previste dal disciplinare d’incarico a suo tempo sottoscritto tra le parti e approvato 
con determinazione n. 533 del 16/12/2013; 

 
6) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 83/2012 – L. 134/2012 e alle 

disposizioni in esso contenute ed in particolare all’art. 18 “Amministrazione 
aperta” – comma 2, disponendo la pubblicazione sul sito Internet dell’ente, dei 
dati sottoriportati, in formato tabellare: 

 
Oggetto 
 

INCARICO DI CONSULENZA PROFESSIONALE DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE E DI CONSULENZA IN MATERIA DI 
SICUREZZA ED IGIENE SUL LAVORO. PROROGA  
PER 180 GIORNI NATURALI E CONSECUTIVI NELLE 
MORE DI NUOVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
CIG Z6C0C84563. 

Contenuto sintetico Affidamento incarico RSPP dal 01/01/2017 al 
30/06/2017 

Eventuale spesa prevista € 1.675,41 oltre a Iva e contributi previdenziali 

Estremi principali documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

Schema comparativo convenzione Consip “Gestione 
integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro” 

 

   

   
   



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art.47 DPR 445/2000 art.26, comma 3, legge 488/1999) 

 
 
 

Il sottoscritto FABIO GARLASSI, nato a REGGIO EMILIA il 25/06/1964, per la sua 
qualità di Responsabile del Servizio alla Collettività e al Territorio del Comune di 
Traversetolo (Pr), ove domicilia per la carica e che impersona nell’esercizio delle 

competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, consapevole delle responsabilità e 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci e sotto la mia personale responsabilità, dichiaro: 
 
ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art.26 commi 3 e 3 bis della L. 488/1999 

t.v. ed in riferimento alla determinazione avente ad oggetto “INCARICO DI 
CONSULENZA PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E 

PROTEZIONE E DI CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA ED IGIENE SUL LAVORO. 
PROROGA  PER 180 GIORNI NATURALI E CONSECUTIVI NELLE MORE DI NUOVA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. CIG Z6C0C84563”  del 22/12/2016 ha disposto un 

affidamento di  
 

 Fornitura 
X  Servizio 
 Misto 

 
 avente un valore classificabile  

 
 Sopra la soglia comunitaria 
X  Sotto la soglia comunitaria 

 
per il quale  

 
 Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) in quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche 
oggetto dell’affidamento alla data del ______________. 

 

 Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data della 
determinazione del ________________. 

 
X    Ha utilizzato i parametri prezzo-qualità della convenzione Consip attiva alla data 
del 22/12/2016 come limite massimo per l’affidamento. 

 
 

Traversetolo,lì 22/12/2016                                                  Firma 
 

 
 
 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio 
Protezione Civile - Sicurezza 

 
 
DETERMINAZIONE N°615           DEL 24/12/2016 

 
Oggetto: INCARICO DI CONSULENZA PROFESSIONALE DI RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE E DI CONSULENZA IN 
MATERIA DI SICUREZZA ED IGIENE SUL LAVORO. PROROGA  PER 
180 GIORNI NATURALI E CONSECUTIVI NELLE MORE DI NUOVA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. CIG Z6C0C84563 

 
Visto si attesta: 

- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 
comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 
 

Cap. 
 

Importo 

643 2017 01061.03.003502 2.125,76 

 
 
 

Osservazioni:   

 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/12/2016 
 
 
Traversetolo, Lì, 24/12/2016 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Franca Pavarani / INFOCERT SPA 



PROSPETTO SERVIZI RICHIESTI E RELATIVI COSTI DA CONVENZIONE CONSIP "Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008)" attiva dal 29/04/2015 al 29/04/2017  - Lotto 2

Valore Unità di Misura N° lavoratori/pers. Superficie (mq) Unità Giorni

SERVIZI TECNICI

SERVIZIO DI PREVENZIONE SDP

Assunzione dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione e svolgimento dei relativi compiti previsti dal D.Lgs. 

81/2008 e s.m.i. …

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione fino a 20 lavoratori addetti ad attività d'ufficio RSPPUF 227,50          forfait base 20 227,50€                        

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per ogni unità da 21 a 50 lavoratori addetti ad attività d'ufficio RSPPU1 7,80               €/lavoratore anno 7 54,60€                           

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione fino a 20 lavoratori addetti ad attività non assimilabili a quelle d'ufficio RSPPNUF 325,00          forfait base 5 325,00€                        

DVR - DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI 

Valutazione dei rischi fino a 20 lavoratori addetti ad attività d'ufficio DVRUF 720,00          forfait base 20 720,00€                        

Valutazione dei rischi per ogni unità da 21 a 50 lavoratori addetti ad attività d'ufficio DVRU1 26,84            €/lavoratore anno 7 187,86€                        

Valutazione dei rischi fino a 20 lavoratori addetti ad attività non assimilabili a quelle d'ufficio DVRNUF 894,00          €/lavoratore anno 5 894,00€                        

PMA - PIANO DELLE MISURE DI ADEGUAMENTO

Piano delle Misure di Adeguamento - Sede Municipale fino a 10.000 mq PMA1 0,684            €/mq anno 1.072,00                733,25€                        

Piano delle Misure di Adeguamento - Corte "Agresti" fino a 10.000 mq PMA1 0,684            €/mq anno 2.290,00                1.566,36€                     

Piano delle Misure di Adeguamento - Magazzino comunale fino a 10.000 mq PMA1 0,684            €/mq anno 575,00                    393,30€                        

PPE - PROGRAMMA DI PREVENZIONE ED EMERGENZA

Prove di evacuazione - Sede Municipale fino a 20 presenti EVAF 360,00          forfait base 20 1 360,00€                        

Prove di evacuazione - Sede Municipale per ogni unità da 21 a 50 presenti EVA1 13,20            €/presenti 7 1 92,40€                           

Prove di evacuazione - Corte "Agresti" fino a 20 presenti EVAF 360,00          €/presenti 10 1 360,00€                        

Prove di evacuazione - Magazzino comunale fino a 20 presenti EVAF 360,00          €/presenti 5 1 360,00€                        

SERVIZI ALLE PERSONE

PFIA - PIANO DI FORMAZIONE, INFORMAZIONE E ADDESTRAMENTO

Redazione e aggiornamento PFIA fino a 20 lavoratori addetti ad attività d'ufficio PFIAUF 99,00            forfait base 20 99,00€                           

Redazione e aggiornamento PFIA per ogni unità da 21 a 50 lavoratori addetti ad attività d'ufficio PFIAU1 2,96               €/lavoratore anno 7 2,96€                             

Redazione e aggiornamento PFIA

fino a 20 lavoratori addetti ad attività non assimilabili a quelle d'ufficio PFIANUF 138,60          

forfait base 5

138,60€                        

SERVIZI ORGANIZZATIVI

DDS - DUE DILIGENCE PER LA SICUREZZA

Due Diligence per la sicurezza fino a 5 plessi DDS01 1.085,50       €/plesso 3 1.085,50€                     

IMPORTO ANNUALE RIFERIMENTO CONSIP 7.600,33€                     

3.748,11 €              

Prezzo su base 

180 gg., Iva 

esclusa

VOCE

IMPORTO TOTALE 

CONSIP cincluso 

eventuale sconto 

pacchetto

PREZZO UNITARIO QUANTITA'

CODICE

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  615 del 24/12/2016
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 31/12/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


